44 da Constituição, fixa os subsídios do Presidente e do Vice-Presi~ 
dente da Rep6blica, para o período de 15 de março de 1974 a 15 de 
março de C979. 

O subsidio e a ajuda de custo mensais do Presidente da Repú­
blica, no período em referência (art. 1~>), são fixados em CrS 
25.000,00 (vinte e cinco mil cruzeiros) e CrS 6.000,00 (seis mil cru­
zeíros) respectivamente. 

O Vice-Presidente da Reptíblica perceberá, mensalmente, no 
mesmo período, (art. 2~>) um subsídio de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cru­
zeiros) e uma ajuda de custo no calor de CrS 5.000,00 (cinco mil cru­

[...]

425, de 26 de novembro do corrente ano, solicita, nos termos do art. 
42, item IV, da Constituição, a necessária autorização ao Senado Fe­
deral, para que o Estado de Minas Gerais possa prestar garantia, em 
itrianciamento externo, até o limite de USS 105,000,000.00 (cento e 
cinco milhões de dólares norte-americanos) ou seu equivalente em 
outras moedas estrangeiras. 

2. A operação tem por objetivo financiar o projeto FIAT, 
mediante obtenção de uma linha de crédito a ser utilizada no praz& 
de 2 (dois) anos, até o montante descrito, para importação finan­

[...]

"a) Estados· Unidos da América (EXPORT AND 
IMPORT BANK): USS 28,000,000.00 (vinte e dito milhões 
de dólares norte-americanos); 

b) República Federal da Alemanha (KREDITANS­
TALT FUR WIEDERANFBAN); ou outro; O equiv81çnte 
em marcos alemães, a USS 12,000,000.00 (doze milhões de 
dólares norte-americanos); 

c) Itália (INSTITUTO MOBILIÁRIO ITALIANO): O 
equivalente em liras italianas, a USS 61,000,000.00 (sessenta e 
um milhões de dólares norte-americanos); e, 

d) Outros Países (Bancos a serem indicados): O equiva­
lente, em suas respectivas moedas, a USS 4,000,000.00 
(quatro milhões de dólares norte-americanos). 

5.3- Mutúrlo: FIAT AUTOMÓVEIS S/A- FIASA 
5.4- Finalidade:

[...]

cUos) para a execuçlo do projeto FIAT. 

Art. I~ e. o Governo do Estado de Minas Gerais autorizado a 
prestar garantia em nome do Tesouro do Estado, perante instituições 
financeiras estrangeiras a serem indicadas, mediante obtenção de 
uma .linha de crédito até o limite de USS 105,000,000.00 (centó e 
cinco milhões de dólares norte-americanos) ou seu equivalente em 

outras moedas, para financiar a importação de equipamentos sem 
~imilar nacional, constantes do Projeto FIAT AUTOMÓVEIS S/ A 
-FIASA. 

Art. 29 As operações de financiamenios1a que se refere o artig~

[...]

São lidas as seguintes emendas: 

Emenda n91 

Dê-se à letra "P" do Art. 69 a seguinte redação: 

Art. 69 ......................................... , 

.......................................... ' .......... . 
b) prova de possuir capital social de no mínimo 1.500 

(hum mil e quinhentas) vezes o valor do maior salãrjo mf .. 
nimo vigente no país. 

Justificaçio 

O projeto de lei n essa alínea determina que a empresa de servi­
ços temporários deverá provar possuir capital mínimo de 500 vezes o 
valor do maior salário mínimo vigente no país.

[...]

à base de Breeders só será bem sucedida quando apoiada em uma 
substancial potência instalada de reatores, produtores de plutônio, ca­
paz de nutrir e manter a taxa de crescimento da potência instalada dos 
breeders. 

O crescimento de 1.000 MW (e) de breeders por ano, necessita 
2.800 (dois mil e oitocentos) quilos de plutônio civil, quantidade esta 
produzida anualmente por uma potência de 18.000 (dezoito mil) 
MW (e) de reatores a água leve. Por esse motivo não se pode pensar 
em um programa de reatores breeders, isolado, a partir de 1990, sem o 
apoio prévio de um programa de reatores de ápa leve. O planejamento 
tem que levar em conta a interdependência dos dois tipos de reatores de